
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

 
N. 44 
del 
11/07/2024 

 
Oggetto: ORGANIZZAZIONE 12^ SAGRA DELLA 
LUMACA.CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 
TURISTICA "PRO-LOCO" DI SENIS 
 

 
Il giorni undici del mese di luglio duemilaventiquattro con inizio alle ore 12:50 , mediante 
collegamento in videoconferenza e in presenza, in applicazione di quanto disposto dal Consiglio 
Comunale con deliberazione C.C. n.13 del 14.04.2022, convocata telefonicamente, si è riunita la 
Giunta Comunale, composta dai signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. PISANU MATTIA - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. COSSU GIULIA - Assessore  Sì (da remoto) 

4. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Si dà atto che il Sindaco è  in presenza mentre il Segretario comunale e gli Assessori sono collegati in 
videoconferenza, per cui trovano applicazioni le disposizioni sulle riunioni in modalità a distanza, giusta 
deliberazione C.C. n.13 del 14.04.2022. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) il Segretario Comunale  CIUSA FRANCESCO. 
Presiede la seduta il Sindaco SOI SALVATORE  il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l’argomento in oggetto. 
 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione n. 46 del 09/07/2024 presentata dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 
 
Visto il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 

 
Vista la Legge Regionale 04/02/2016, n°2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 

Richiamate: 
 la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 
Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del d.lgs.267/2000); 
 la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026; 

 
 
Premesso che il giorno 4 agosto 2024, si svolgerà la 12^ edizione della Sagra della lumaca; 
 
Vista la nota assunta al ns. protocollo in data 09.07.2024 al n.2519, presentata dal Sig. Alberto Sanna in 
qualità di Presidente dell’associazione Pro Loco, con sede in Senis, con la quale richiede un contributo 
economico straordinario a sostegno delle spese occorrenti per l’organizzazione dell’evento in parola 
ammontanti a presunte € 17.090,00 così come da quadro economico allegato all’istanza; 
 
Considerato che: 
• rientra nelle competenze dell'ente locale, così come previsto anche dagli orientamenti 
giurisprudenziali, la possibilità di erogare contributi in favore di associazioni, comitati, parrocchie, in 
relazione allo svolgimento di attività e prestazioni rientranti nei compiti del Comune, nell' interesse della 
collettività locale, sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale; 
• le linee programmatiche dell'Amministrazione Comunale includono la tutela e la salvaguardia delle 
manifestazioni popolari-tradizionali appartenenti al patrimonio socio-culturale, religioso e folkloristico 
della comunità locale, nonché la promozione di iniziative finalizzate alla valorizzazione storico-culturale 
di questo territorio;  
• la sagra della lumaca dal 1999, e per undici anni consecutivi, ha rappresentato l’evento più rilevante 
per la cittadinanza di Senis ed è stato sempre organizzato e gestito dalla Pro-Loco in collaborazione con 
l’Amministrazione Comunale, ed ha sempre richiamato migliaia di partecipanti permettendo di far 
conoscere le tradizioni culinarie del nostro piccolo paese. 
• quest'anno l’Associazione Turistica Pro-loco di Senis, dopo tredici anni di assenza, ha voluto 
riproporre l’evento culinario, abbinato a momenti di musica, danze e spettacoli di intrattenimento, che 
spazia soprattutto dalla musica folkloristica locale alla danza tradizionale.  
 
Dato atto che le iniziative contenute nel programma della manifestazione, sono perfettamente in linea 
con le finalità perseguite da questo Ente in quanto volte a promuovere lo sviluppo delle tradizioni 
culturali del nostro paese;  
 
Dato atto altresì che nelle annualità precedenti il Comune ha sempre disposto contribuzioni 
economiche per l’organizzazione della Sagra della lumaca e che è intendimento di questa 
Amministrazione Comunale, anche per l’anno 2024, sostenere e contribuire alla buona riuscita 
dell’iniziativa rappresentando questo un importante momento di aggregazione teso a consolidare la 
propria identità culturale e sociale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che la spesa derivante dalla concessione dei contributi per 
l'organizzazione dell'evento in parola non rientra nel divieto di cui all'art. 6, comma 9 del D.L. 78/2010, 
come modificato dalla legge di conversione n. 122/2010 atteso che la stessa non è finalizzata alla mera 
segnalazione ai cittadini della presenza del Comune bensì alla salvaguardia dei valori della tradizione e 
della cultura locale, alla promozione del turismo e dell'economia del paese;  
 
Richiamato a tal fine il regolamento per la concessione dei contributi alle associazioni, Enti e comitati, 
approvato con deliberazione del C.C. n. n. 55 del 04.12.2019, modificato con delibera C.C. n.29 del 
14.09.2023, il quale all’art 6 dispone: 
  
“1. Ai sensi dell’art. 2, comma 3, dello Statuto, il comune di Senis, al fine di tutelare le tradizioni locali 
della comunità di riferimento, può erogare contributi straordinari concessi per finanziare eventi o 
manifestazioni caratterizzate da particolare rilevanza storica, civile o culturale, ovvero espressione del 
sentimento religioso della comunità.  
2. Tale contributo può essere concesso a tutti i soggetti individuati dal comma terzo, dell’art. 1, del 
presente regolamento che presentino, almeno dieci giorni prima dell’evento in questione, una richiesta 
indicante le caratteristiche dell’evento, data e luogo dello stesso, le spese necessarie per la sua 
organizzazione – riassunte in un quadro economico allegato all’istanza- e la somma richiesta all’Ente. 
3. L’importo complessivo del contributo straordinario verrà determinato, nei limiti di quanto richiesto 
dall’istante, dalla Giunta comunale con apposita deliberazione tenendo conto delle caratteristiche 
dell’evento e nello specifico della rilevanza storica, culturale, religiosa dello stesso.  
4. In ogni caso, il contributo concesso non potrà superare l’80% delle spese sostenute e rendicontate (ai 
sensi dell’art. 11 del presente Regolamento). Sarà consentito, sulla base di esplicita richiesta, 
l’erogazione di un anticipo non superiore al 60% della somma concessa.” 
 
Ritenuto che la Pro-Loco è un Associazione, iscritta nel registro regionale Associazioni Pro-loco della 
Regione Autonoma della Sardegna al n.236, operante con l’attività volontaria e gratuita dei componenti 
nel campo delle attività culturali ad esclusivo vantaggio della comunità di Senis e quindi soggetto 
rientrante all’art.1 comma terzo del Regolamento; 
 
Visto lo Statuto dell’Associazione Pro-Loco, agli atti di questo Ente; 
 
Ritenuto pertanto di: 
 sostenere e patrocinare la realizzazione della 12^ edizione della Sagra della lumaca programmata 
dall’Associazione turistica Pro loco di Senis per il giorno 04.08.2024 in quanto l’iniziativa assume finalità 
d’interesse pubblico a vantaggio ed a beneficio della comunità locale e dei visitatori; 
 accogliere l’istanza di cui in premessa, assegnando all’Associazione Pro-Loco, ai sensi dell’art.6 del 
succitato regolamento, un contributo economico straordinario pari al 70% della somma di € 17.090,00, e 
pertanto per l’importo massimo di € 11.963,00, a parziale sostegno delle spese previste per i 
festeggiamenti, dando atto che alla liquidazione dello stesso si provvederà, previa presentazione di 
rendiconto delle spese sostenute e debitamente documentate; 
 concedere all’Associazione un anticipo del 60% della somma concessa, ammontante a € 7.177,80 
così come previsto dall’art.11 del Regolamento per la concessione dei contributi alle associazioni, Enti e 
comitati; 
 
Accertata la disponibilità finanziaria sul cap.2120 cap.5 art.1 del bilancio di previsione 2024/2026 
esercizio 2024;  
 
Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 i pareri in ordine alla regolarità tecnica della 
responsabile del servizio amministrativo ed in ordine alla regolarità contabile del responsabile del 
servizio finanziario; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma di legge 
 

 
DELIBERA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
che le premesse esposte in narrativa si intendono integralmente richiamate per farne parte integrante e 
sostanziale costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 
 
di sostenere e patrocinare la realizzazione della 12^ edizione della Sagra della lumaca programmata 
dall’Associazione turistica Pro loco di Senis per il giorno 04.08.2024 in quanto l’iniziativa assume finalità 
d’interesse pubblico a vantaggio ed a beneficio della comunità locale e dei visitatori; 
 
di accogliere l’istanza di cui in premessa, assegnando all’Associazione Pro-Loco, ai sensi dell’art.6 del 
succitato regolamento, un contributo economico straordinario pari al 70% della somma di € 17.090,00, e 
pertanto per l’importo massimo di € 11.963,00, a parziale sostegno delle spese previste per i 
festeggiamenti, dando atto che alla liquidazione dello stesso si provvederà, previa presentazione di 
rendiconto delle spese sostenute e debitamente documentate; 
 
di concedere all’Associazione un anticipo del 60% della somma concessa, pari a € 7.177,80, così come 
previsto dall’art.11 del Regolamento per la concessione dei contributi alle associazioni, Enti e comitati; 
 
di dare atto che la spesa relativa, dell’importo massimo ammissibile di euro 11.963,00, farà carico alla 
Voce 2120 cap. 5 art. 1 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024;  
 
di dare atto che la liquidazione del contributo economico avverrà previa presentazione delle relative 
pezze giustificative; 
 
di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Amministrativo e al Responsabile del 
settore finanziario i conseguenti adempimenti gestionali; 
 

 
Infine, con separata votazione unanime favorevole la giunta comunale  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale  
firmato digitalmente 

SOI SALVATORE  CIUSA FRANCESCO 
 
___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


